Bu durumu, Eş‛ariyye mezhebinin temsilcisi
olan ulemanın eserlerinde görmek mümkündür. İşte bu noktada görüşlerine kimi zaman teyit
kimi zaman ret mahiyetinde referans verilen, bu manada fırka içerisinde otorite olarak
görüldüğü anlaşılan zatlardan biri de Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî (öl. 478/1085) olmuştur.

İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Ebî Muhammed Abdullah
b. Yûsuf el-Cüveynî,1 419/1028 yılında Nîşâbur’a bağlı Cüveyn köyünde dünyaya gelmiştir.2
Önce babasından fıkıh eğitimi tahsil etmiş, babasının vefatını takiben henüz yirmi yaşını
doldurmamışken onun tedris vazifesini üstlenmiştir.3 Ayrıca yine eğitimini sürdürerek kıraat,
edebiyat, fıkıh, usûl-i fıkıh gibi alanlarda Ebû Abdullah el-Habbâzî (öl. 449/1057), Ali b.
Faddâl el-Mücâşiî (öl. 479/1087), Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî (öl. 458/1066), Ebû Nuaym el-
İsfahânî (öl. 430/1038) ve Ebü’l-Kâsım el-İskâf (öl. 452/1060) gibi ilim ehlinden ders
görmüştür.4 Bağdat üzerinden Hicaz’a gitmiş, Mekke ve Medine’de dört yıl kalarak burada
ders ve fetvalar vermiştir. Selçuklu Sultanı Alparslan döneminde (1064-1072) Nîşâbûr’a
dönmüş, bu tarihi şehirde Nizâmülmülk’ün (öl. 485/1092) kurmuş olduğu Nizâmiye
Medresesi’nde görev yapmıştır. Burada yaklaşık otuz yıl boyunca tedristen vaaza çeşitli
faaliyetler yürütmüştür.5 Gazzâlî (öl. 505/1111), Kiyâ el-Herrâsî (öl. 504/1110) ve Abdülgâfir

1 Ebü’l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, thk. Abdülkadir
Arnaut-Mahmûd Arnaut (Beyrut: Dârü İbn Kesir, 1406/1986), 5/338-339; Ebü’l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullâh
İbn Asâkir ed-Dımaşkî, Tebyînu kezibi’l-müfterî fî mâ nusibe ile’l-İmâm Ebi’l-Hasan el-Eş‛arî (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 2.
Basım, 1399), 278-279.
2 Âdil Nüveyhiz, Mu‛cemü’l-müfessirîn min sadri’l-İslâm hatta’l-asri’l-hâzır (Beyrut: Müessesetü Nüveyhizi’s-
Sekâfiyye, 3. Basım, 1988), 1/333-334.
3 İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 5/338-339; İbn Asâkir, Tebyînu kezibi’l-müfterî, 278-279.
4 Abdülazîz Mahmûd ed-Dîb, “Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara:
TDV Yayınları, 1993), 8/141.
5 Ebü’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‛yân ve ebnâu ebnâi’z-zamân,
thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru Sâdır, 1397/1977), 3/168.

el-Fârisî (öl. 529/1134-1135) gibi zevata ders vermiştir.6 478/1085 yılında Büştenikân köyünde
vefatını takiben buraya defnolunmuştur.7

Fakih kimliğinin yanında ondan daha baskın şekilde kelâmcı hüviyetine sahip olan
Cüveynî, bu ikinci alanda eş-Şâmil, el-İrşâd, el-Akîdetü’n-Nizâmiyye,8 Lüma‛u’l-edille ve Şifaü’l-
galîl gibi eserler kaleme almıştır.9 Farklı yoğunlukta işlediği kelâm konuları arasında yer
verdiği tövbe meselesini ağırlıklı olarak el-İrşâd adlı eserinde incelemiştir.

Kelâmcıların tövbe hakkında yaptıkları
ıstılahî tanımda da bu mananın öne çıktığını dile getirir. Bu kelimenin Allah’a izafe edilerek
kullanılması durumunda ise ilahi nimet ve iyiliklerin kullarına dönmesi anlamının maksut
olacağını söyler.10

Bu meselede Ebû Bekir el-Bâkıllânî de (öl. 403/1013) Allah adına kullanılan tövbeyi
benzer bir mana üzerinden aktarır.11 Cüveynî’nin el-İrşâd adlı eserini şerh eden Ebû Bekr İbn
Meymûn da (öl. 567/1171) bu aşamada Allah’ın Tevvâb ismine atıf yapar.12 Abdullah İbnü’t-
Tilimsânî ise (öl. 658/1260) kelimenin hem sözlük manasını dile getirirken hem de kul ve Allah
için kullanıldığında geldiği anlamı ortaya koyarken neredeyse tamamen Cüveynî ile aynı
ifadeleri zikreder.13 Yine Sa‛düddîn Teftâzânî de (öl. 792/1390) Cüveynî’nin mezkûr
açıklamalarını aynı şekilde aktarma yoluna gider.14

Cüveynî bir başka eserinde ise tövbenin içerdiği rücû anlamının bir yanlıştan dönme
hususu ile alakasını teyit etmeye çalışır. Bu manada geçmişe dönük bir günahıyla bağlantısı
olmadan kişinin itaate dönmesinin/yönelmesinin tövbe olmadığını belirtir.15 Böylece
tövbenin vuku bulması için mutlaka geçmişte işlenmiş bir günahın var olması ve o günahtan
dönmenin gerçekleşmesi gerektiğini ifade etmiş olur. Nitekim şârih İbn Meymûn da tövbenin,
mutlak bir rücû şeklinde değil, günahtan rücû/dönüş anlamında kullanıldığını belirtir.16 Buna
karşın Ebü’l-Hasen el-Eş‛arî ise (öl. 324/935-36) tövbeyi “bir şeyden dönme” şeklinde tarif
eder ve evvelinde günah olmayan kimse için de tövbenin kullanılabileceğini belirtir.17 Bu
hususta Bâkıllânî de tövbeyi bir eserinde “bir şeyden rücû”; bir diğerinde ise sadece “rücû”
şeklinde niteleyerek benzer bir yaklaşım sergilemiştir.18

Cüveynî, tövbenin şer‛î tarifini ise, “üzerine vacip olması itibariyle günahına nedamet
getirmek” şeklinde ifade eder.19 Müellif, konunun ileriki aşamalarında bu tarif üzerinden bir
açıklamada da bulunur. Bu manada tövbenin tanımında neden mutlak pişmanlık kelimesiyle
yetinmeyip ona “üzerine vacip olması itibariyle” ifadesini eklediğini açıklar. Ona göre bu son

10 İmâmu’l-Harameyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik el-Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd ilâ kavâtıi’l-edille fi usûli’l-
i‛tikâd, thk. Muhammed Yusuf Mûsâ-Ali Abdülmün‛im Abdülhamid (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1369/1950), 401.
11 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Bâkıllânî, Kitâbu’t-Temhîd, thk. Richard Yusuf Mekarisi Yesui
(Beyrut: Mektebetü’ş-Şarkiyye, 1957), 271.
12 Ebû Bekr İbn Meymûn, Şerhü’l-İrşâd, thk. Ahmed Hicâzî Ahmed es-Sekâ (Kahire: Dârü’t-Tezâmün, 1407/1987),
640.
13 Abdullâh b. Muhammed b. Ali el-Fehrî İbnü’t-Tilimsânî, Şerhu Meâlimu usûli’d-dîn, thk. Nizâr Hammâdî (y.y.:
Dârü’l-Feth, 1431/2010), 653-654.
14 Sa‛deddîn Mesûd b. Ömer b. Abdullâh et-Teftâzânî, Şerhü’l-Makâsıd, thk. Abdurrahmân Umeyre (Beyrut:
Âlemü’l-Kütüb, 1409/1989), 5/163.
15 İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullâh el-Cüveynî, el-Akîdetü’n-Nizâmiyye fi’l-
erkâni’l-İslâmiyye, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 1412/1992), 92.
16 İbn Meymûn, Şerhü’l-İrşâd, 640.
17 Muhammed b. Hasan İbn Fûrek, Makâlâtü’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş‛arî, thk. Ahmed Abdurrahîm es-Sâyih
(Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 1425/2005), 170.
18 Bâkıllânî, Kitâbu’t-Temhîd, 271; Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Bâkıllânî, el-İnsâf fî mâ yecibu
i‛tikâduhû ve lâ yecûzü’l-cehlu bih, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî (Kahire: Mektebetü’l-Ezher li’t-Türâs, 2.
Basım, 1421/2000), 174.
19 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 401.

Böylece Cüveynî, yaptığı bu açıklamalarıyla tövbenin kendisinden asla ayrılmayacak,
ya da ayrılmaması gereken temel vasfının geçmiş yanlışın vukuuna dönük üzüntü ve onun
hiç gerçekleşmemesi yönündeki arzu olduğunu söylemiş olur. Bu niteliklerin eşlik etmediği
ya da zamanla sönüp kaybolduğu yerlerde tövbenin sıhhati noktasında sıkıntılar çıkacağını
belirtmiş olur. Bu konuda Ebû Hâmid el-Gazzâlî de (öl. 505/1111) tövbede olmazsa olmaz

20 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 402-403.
21 Adudüddîn el-Îcî, el-Mevâkıf, thk. Abdurrahmân Umeyre (Beyrut: Dârü’l-Cîl, 1417/1997), 3/509-510.
22 Teftâzânî, Şerhü’l-Makâsıd, 5/163.
23 Cüveynî, el-Akîdetü’n-Nizâmiyye, 92.
24 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 401.

Gerçekte de
pişmanlık hayat sahibi olan her insan için geçerli bir duygu iken, azmin ise hayata ilave olarak,
ilgili fiile göre değişmekle birlikte bedensel organların sağlıklı olmasını gerektirmesi, aradaki
farkı izah için yeterlidir.

Bu konuyla alakalı olarak Seyyid Şerîf Cürcânî (öl. 816/1413) tövbede aranan azim
şartının, mutlak şekilde olmadığını, bu manada ilgili günahı yapmaya dönük kudreti olmayan
ve olması beklenmeyen kişide bunun devre dışı kaldığını belirtir. Buna bağlı olarak da azmin,
o fiili işleyebileceği farz edilen kişi hakkında geçerli olduğunu söyler.28 Bu konuda Seyfeddîn
el-Âmidî de (öl. 631/1233) ilgili azmi, gelecekte yapılabilecek işlere dönük yapmama iradesi
şeklinde takyit ederek, kişinin kudretinin yetmeyeceği şeylere yönelik bir azminin söz konusu
olmayacağını vurgular. O da Cüveynî gibi mecbûb-zina örneğini verir.

Cüveynî, bu aşamada günahtan dönüşü simgeleyen tövbenin bir hadis üzerinden hoş
bir yorumunu da yapar. Bu manada tövbenin, kişinin zihnini marifet üzere hazır bulundurma

25 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzalî, Kitâbü’t-Tevbe: et-tevbetu ilallâh ve mükefirati’z-zünûb, thk.
Abdüllatif Aşur (Kahire: Mektebetü’l-Kur’ân, 1406/1986), 26.
26 Teftâzânî, Şerhü’l-Makâsıd, 5/165.
27 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 401-402.
28 Seyyid Şerîf Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, thk. Abdurrahmân Umeyre (Beyrut: Dârü’l-Cîl, 1417/1997), 3/512.
29 Ebü’l-Hasen Seyfeddîn Ali b. Muhammed b. Sâlim el-Âmidî, Ebkâru’l-efkâr fî usûli’d-dîn, thk. Ahmed Ferîd el-
Mezîdî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 3/411.
30 Cüveynî, el-Akîdetü’n-Nizâmiyye, 92.

İşte bu kişinin sadece
ilgili işleri terk eden diye anılıp da tövbe etmiş şeklinde yâd edilmemesi, pişmanlık duymadan
günahı terk etmenin tövbe olmadığını gösterir.35

Müellifin tövbenin kabulü için aramış olduğu geçmişe dönük pişmanlık ileriye yönelik
yapmama azmi şeklindeki ilgili şartları pek çok kelâmcıda da görmek mümkündür. Örneğin
Mâtürîdî kelâmcı Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (öl. 493/1100), günaha pişmanlık duyulup, ileride de
ona dönmemeye azmedildiğinde tövbenin kabul edileceğini söyler.36 İmam Eş‛arî de tövbe
konusunda pişmanlık ve azmi öne çıkarır.37 Yine Eş‛arî kelâmcı Abdurrahmân el-Mütevellî de
(öl. 478/1086) yaşanan pişmanlık ve o günahın gelecekte işlenmemesine dair kararlılığın,
tövbenin temel şartları olduğunu belirtir.38 Gazzâlî ise tövbede bu pişmanlık ve azmin yanı
sıra onları adeta tetikleme vazifesi üstlenen bilgiyi devreye sokar.

Cüveynî, Mu‛tezile’nin söz konusu kabulünü, yine bir başka vesileyle de reddetmeye
çalışır. Bu manada genel olarak Ehl-i sünnetin günahına tövbe etmeden ölen bir müminin de
ahirette affa uğrama imkânını kabul ederken, Ebü’l-Kâsım el-Ka‛bî (öl. 319/931) ve onun
yolunu izleyen Bağdat ekolüne mensup kimi Mu‛tezilî zevatın, bunu ret ile böyle bir durumun
kişiyi günaha teşvik edeceği türünde kelâm ettiklerini söyler.

Bu görüş,
ilahi vaade yönelik bir güvensizlik değil, aksi seçenekte, ilahi kudretin sınırlandırılması
şeklinde oluşacak bir endişenin bertaraf edilmesi olarak okunmalıdır.

Bu zan vurgusunu Zeynüddîn el-Melîbârî (öl. 991/1583) gibi ilim ehli de yapar ve bu
hususta katilikten bahsedilemeyeceğine işaret eder.52 Bu konuda muhaddis ve fakih Ebû

48 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 403-404.
49 Abdurrahmân el-Mütevelli, Kitâbü’l-Muğnî, 61.
50 İbn Emîr el-Hâc, el-Kâmil fi usûli’d-dîn, 2/825.

Bununla birlikte ilgili tövbe
ayetlerinin usul açısından yapılan değerlendirmelerindeki farklılık bu konudaki ihtilafın
temel gerekçesi olmalıdır.

53 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn, thk. Abduh Ali Kûşek (Dımaşk: Dârü’l-
Feyhâ; Dımaşk: Dârü’l-Menhel, 1433/2012), 7/402.
54 Abdülazîz b. İbrâhim b. Ahmed el-Kureşî et-Teymî İbn Bezîze et-Tûnisî, el-İs‛âd fi şerhi’l-İrşâd (el-müştemel alâ
kavâidi’l-i‛tikâd), thk. Abdürrezzâk Besrûr-İmâd es-Süheylî (Kuveyt: Dârü’z-Ziyâ, 1435/2014), 591.
55 İbn Meymûn, Şerhü’l-İrşâd, 643.
56 Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, 3/516.
57 Abdurrahmân el-Mütevellî, Kitâbü’l-muğnî, 61.
58 eş-Şûrâ 42/25.
59 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn Fahreddîn er-Râzî, Meâlimu usûli’d-din, thk. Nizâr
Hammâdî (y.y.: Dârü’l-Feth, 1431/2010), 655.
60 Gazzâlî, Kitâbü’t-Tevbe, 43-44.
61 Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî, Usûlü’d-dîn, 235.
62 Ebû Muhammed Ali b. İbn Hazm, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ ve’n-nihal (Kahire: Mektebetü’s-Selâmi’l-Âlemiyye,
ts.), 4/52.
63 eş-Şûrâ 42/25.
64 Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, es-Sünen, haz.